

Cześć i chwała bohaterским obrońcom Westerplatte



Szef Sztabu Generalnego WP generał Rajmund T. Andrzejczak uczestniczył 1 września 2020 roku w obchodach 81. rocznicy wybuchu II wojny światowej, które odbyły się na Westerplatte.

W uroczystościach pod Pomnikiem Obrońców Wybrzeża w Gdańsku wzięli udział Prezydent RP Andrzej Duda, Mariusz Błaszczak, minister obrony narodowej, parlamentarzyści, żołnierze Wojska Polskiego, kombatanci i harcerze.

Ceremonia rozpoczęła się zgodnie z tradycją – dźwiękiem syren alarmowych o godz. 4.45, ponieważ o tej godzinie 1 września 1939 r. nastąpił niemiecki atak na polską Wojskową Składnicę Tranzytową, ulokowaną na gdańskim półwyspie.

Żołnierze Wojska Polskiego i zaproszeni goście odśpiewali hymn państwowy.

Szczególnym momentem tegorocznych obchodów było zapalenie Znicza Pokoleń przez kombatantów, harcerzy, weteranów i żołnierzy.

Uroczystości towarzyszył odegrany po raz pierwszy Marsz Bohaterów Westerplatte, skomponowany przez zastępcę dowódcy Orkiestry Wojskowej w Krakowie por. Piotra Flisa specjalnie z okazji 81. rocznicy wybuchu II wojny światowej.

„Westerplatte to reduka polskości. To wielka lekcja patriotyzmu, oddania ojczyźnie do końca” - mówił minister Mariusz Błaszczak podczas obchodów 81. rocznicy wybuchu II wojny światowej.

„81 lat temu wybuchła II wojna światowa. Wybuchła przeciw Polsce na skutek ataku hitlerowskich Niemiec na nasz kraj. Wybuchła w kilku miejscach, ale dwa są szczególnie znamienne, gdzie nastąpiło to praktycznie w jednym czasie” - powiedział prezydent Andrzej Duda podczas swojego wystąpienia.

Wymienił Westerplatte, gdzie zaatakowano polskich żołnierzy w składnicy tranzytowej oraz Wieluń, gdzie "niemieccy lotnicy barbarzyńsko zrzucili bomby na śpiące miasto, mordując ludzi". "Dziś, w tej chwili, oddajemy hołd wszystkim, którzy zginęli. Oddajemy jednocześnie w obu tych miejscach" - dodał prezydent.

- To miejsce jest wielkim i wspaniałym symbolem, symbolem bohaterstwa polskich żołnierzy. Dla całego świata jest przestrożą przed tym, co oznacza imperializm, co oznacza brutalna polityka prowadząca do wojny, ostrzeżeniem, aby taka sytuacja i takie wydarzenia nigdy się nie powtórzyły, albowiem pociągnęły za sobą tragedie narodów, pociągnęły za sobą miliony ludzi, którzy polegli albo zostali zamordowani, pociągnęły za sobą holokaust i wszystko to, co najstraszniejsze stało się w okresie II wojny światowej - mówił podczas uroczystości Zwierzchnik Sił Zbrojnych RP.

Prezydent Andrzej Duda, w obecności prezesa Instytutu Pamięci Narodowej i dyrektora Muzeum II Wojny Światowej, wręczył noty identyfikacyjne rodzinom poległych westerplataczyków. Miejsce ich spoczynku zostało odkryte przez archeologów prowadzących prace na terenie składnicy.

Po przemówieniach harcerze odczytali „Przesłanie Westerplatte, a żołnierze Wojska Polskiego - Apel Pamięci. Oddano również salut armatni.

Na zakończenie uczestnicy uroczystości odmówili wspólną modlitwę za poległych, którą poprowadzili kapelani wojskowi trzech wyznań.

Przed główną uroczystością na Westerplatte minister Mariusz Błaszczak razem z dowódcami rodzajów Sił Zbrojnych RP złożyli kwiaty na Cmentarzu Żołnierzy Wojska Polskiego. Delegacja zapaliła także znicze w miejscach ekshumacji żołnierzy, którzy polegli broniąc placówki na Westerplatte.

81 lat temu rozpoczęła się II wojna światowa. 1 września 1939 r. wojska niemieckie bez wypowiedzenia wojny przekroczyły o świcie na całej niemal długości granice Rzeczypospolitej.

Atak niemieckiego pancernika Schleswig-Holstein na polską składnicę wojskową na Westerplatte był jednym z pierwszych wydarzeń rozpoczynających II wojnę światową. Oddziały polskie pod dowództwem majora Henryka Sucharskiego do 7 września 1939 r. bohatersko broniły placówki przed atakami wroga z morza, lądu i powietrza. Według różnych źródeł, gdy wybuchły walki, w polskiej składnicy przebywało 210-240 Polaków. W walkach poległo 15 polskich żołnierzy, około 30 zostało rannych. Liczbę zabitych po stronie niemieckiej szacuje się na 50 żołnierzy, rannych - na około 120.

Zdjęcia: st. szer. Wojciech Król/COMON

